Уголовное дело № 1-197/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Северобайкальск 07 ноября 2019 года

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Батаевой О.А. 

с участием государственного обвинителя Кретовой А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Балажинского Д.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Болотовой Э.Ч.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1, как родитель, неоднократно не уплачивает без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения Северобайкальского городского суда Республики Бурятия от 28.03.2018 г., с изменениями внесенными апелляционным определением Верховного суда Республики Бурятия от 20.06.2018 г., вступившего в законную силу 20.06.2018 г., обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего Х.., 

<

данные изъяты>, выплачивать в пользу органа опеки и попечительства администрации МО «Северо- Байкальский район» ежемесячно алименты в размере 1/6 части со всех видов заработка и (или) иного дохода; по достижении совершеннолетия А.., 

<

данные изъяты>. в размере ? части доходов со всех видов заработка и (или) иного дохода, до достижения Х.. совершеннолетия, зачисление алиментов производить на счет Специализированный дом ребенка «Аистенок». 

04 апреля 2018 г. возбуждено исполнительное производство на основании исполнительного листа по решению от 28 марта 2018 г. о принудительном взыскании алиментов с ФИО1 Однако, ФИО1 с момента возбуждения исполнительного производства, мер к трудоустройству не предпринимала и уплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Северобайкальского района Республики Бурятия от 11 января 2019 г. ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Ей назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ, которые она отработала 04 марта 2019 г.

Игнорируя данное обстоятельство, ФИО1 в период времени с 24 апреля 2019 г. по 05 сентября 2019 г., игнорируя предупреждения об уголовной ответственности, врученные ей 25 апреля 2018 г., 05 октября 2018 г., 11 января 2019 г., являясь трудоспособным лицом, проживая по адресу: 

<

адрес>, имея прямой преступный умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание своего ребенка, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения прав несовершеннолетнего ребенка на получение средств от своих родителей для полноценного физического и интеллектуального развития, ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, неоднократно, без уважительных причин свои алиментные обязательства не исполняла, иную материальную помощь в содержании своего несовершеннолетнего ребенка не оказывала, мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности по алиментным обязательствам не предприняла.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с 01 июня 2019 г. по 30 июня 2019 г. по устной договоренности с жительницей с. Хододное Северобайкальского района Республики Бурятия Б.. осуществляла неофициальную трудовую деятельность в качестве разнорабочей с дневной оплатой не менее 200 рублей в день по адресу: 

<

адрес>, при этом заведомо зная об образовавшейся задолженности по алиментам, скрыла от судебного пристава-исполнителя сведения о получении дохода у Б.. За указанный период ФИО1 получила в качестве заработной платы не менее 4000 рублей, при этом алименты с полученного дохода на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплатила. Фактическая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 06 сентября 2019 г. составила: 104275,47 рублей, за период времени с 24 апреля 2019 г. по 05 сентября 2019 г. составила 30575,78 рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, в содеянном раскаялась, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ оглашены показания ФИО1, которые она давала в ходе предварительного расследования с участием своего защитника.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что 28.03.2018 г. на основании решения Северобайкальского городского суда РБ ее лишили родительских прав в отношении дочери А. и сына Х.. и с нее взысканы алименты на содержание детей. Поскольку алименты на содержание сына ФИО2 она не выплачивала, судебный пристав-исполнитель неоднократно предупреждала ее об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 11 января 2019 г. она была привлечена по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, так как не оплачивала алименты в пользу несовершеннолетнего сына, в связи с чем, у нее образовалась большая задолженность. Назначенное наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов она отработала в администрации МО СП «Холодное эвенкийское», с 29.01.2019 г. по 04.03.2019 года. Она была снята с регистрационного учета ЦЗН 23.04.2019 г. в связи с ее неявкой на признание безработной в назначенную дату перерегистрации. В период с 01.06.2019 г. по 30.06.2019 г. она работала неофициально без заключения письменного трудового договора, по устной договоренности с жительницей с. Холодное – Б. выполняя у последней дома по адресу: 

<

адрес> хозяйственные работы в качестве разнорабочей в течении: 20 дней в июне 2019 г. оплата была дневная, в зависимости от объема проделанной работы, не менее 200 рублей в день, о чем не сообщила судебному приставу-исполнителю, так как не желала расходовать денежные средства на погашение задолженности по алиментам и выплату текущих алиментов, скрыла от судебного пристава-исполнителя сведения о получении дохода у Б.. Всего она получила в качестве заработной платы не менее 4000 рублей, при этом алименты с полученного дохода на содержание несовершеннолетнего сына И. не выплатила, а израсходовала на свои нужды, по своему усмотрению, т.е. покупку продуктов питания. С сыном она не видится и по телефону также не общается, так как он проживает в приемной семье. Одежду и подарки в период с 24.04.2019 г. и по 05.09.2019 г. она не дарила и не покупала, алименты не оплачивала (л.д. 103-107).

Кроме показаний подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора, подтверждается иными доказательствами, исследованными судом.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ оглашены показания не явившегося законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего С. согласно которым Х. живет в ее семье с 29.04.2019 г., в связи с установлением опеки по постановлению № 202 администрации МО «Заиграевский район» Республики Бурятия. Ей известно, что его биологическая мать ФИО1 по решению суда лишена родительских прав в отношении Х.., 

<

данные изъяты> и обязана ежемесячно оплачивать алименты на его содержание. С момента как Иван стал жить с ней и по настоящее время от ФИО1 денежные средства на его содержание не поступали. Подарки, гостинцы, вещи ФИО1 не отправляла, иную помощь не оказывала (л.д. 63-65).

Свидетель К.. суду показала, что за ней закреплен участок по исполнению исполнительных документов по взысканию алиментных платежей в Северобайкальском РОСП УФССП России по Республике Бурятия. ФИО1 являясь матерью несовершеннолетнего Х.. 

<

данные изъяты>, будучи, лишенной родительских прав в отношении сына, на основании решения Северобайкальского городского суда Республики Бурятия от 28.03.2018 г. обязана уплачивать алименты на содержание сына. 04.04.2018 года в Северобайкальском РОСП УФССП России по Республике Бурятия в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство, ФИО1 была разъяснена обязанность об уплате алиментов, обязанность сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве и перемене места жительства. Однако ФИО1 уплату средств на содержание малолетнего сына не производила. В ходе исполнительного производства установлено, что ФИО1 в период с 24.04.2019 года по 05.09.2019 года мер к добровольной оплате текущих алиментов и общей задолженности не предпринимала. В связи с тем, что ФИО1 в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетнего сына И. не уплачивала, 11.01.2019 г. мировым судьей судебного участка № 2 Северобайкальского района Республики Бурятия признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 100 часов, которые отбыла 04.03.2019 г. ФИО1 была неоднократно предупреждена об уголовной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО1 была снята с регистрационного учета 23.04.2019 г. в связи с ее неявкой на признание безработной в назначенную дату перерегистрации. В период с 01.06.2019 г. по 30.06.2019 г. ФИО1 работала неофициально без заключения письменного трудового договора, по устной договоренности с жительницей с. Холодное Б. выполняла у последней дома хозяйственные работы в качестве разнорабочей в течении 20 дней в июне 2019 г., оплата была дневная, не менее 200 рублей в день, о чем не сообщила судебному приставу-исполнителю. Всего за период работы у Б. с 01.06.2019 г. по 30.06.2019 г. ФИО1 получила в качестве заработной платы не менее 4000 рублей, при этом алименты с полученного дохода на содержание несовершеннолетнего сына И. не выплатила, а израсходовала на свои нужды, по своему усмотрению, т.е. покупку продуктов питания. В период с 24.04.2019 г. по 05.09.2019 г. задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам, не уплаченным без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетнего сына И., 

<

данные изъяты> составила: 30575,78 рублей.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ оглашены показания не явившихся свидетелей Н. Б. Г.., Ц.

Свидетель Н. показала, что все сотрудники ГКУ «Центр занятости населения» работают с программой ПК «Катарсис», в которую заносятся все данные об обращении граждан для постановки на учет, банк вакансий, производимые начисления пособий и так далее. Согласно данной программы ФИО1 в период времени с 24 апреля 2019 г. по 05 сентября 2019 г. на учет в качестве безработного лица ищущего работу не обращалась и не являлась получателем пособия по безработице. ФИО1 была зарегистрирована в целях поиска подходящей работы с 30.01.2019 г., признана безработной с 30.01.2019 г., выплата пособия по безработице производилась по 22.04.2019 г., удержано и перечислено алиментов из пособия по безработице на сумму: 2596,27 рублей. ФИО1 снята с учета решением от 23.04.2019 г. в связи с неявкой гражданина в органы СЗ без уважительных причин (л.д. 93-94).

Свидетель Ц.. показала, что малолетний Х.. поступил в Специализированный психоневрологический дом ребенка «Аистенок» г. Улан-Удэ - 03.02.2018 года на основании постановления Администрации МО «Северо-Байкальский район» № от 29.01.2018 г. О взыскании алиментов с ФИО1, которая является матерью ФИО2, ей известно из решения судьи Северобайкальского городского суда от 28.03.2018 г., по которому ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу взыскателя: органа опеки и попечительства администрации МО «Северо-Байкальский район», зачисление алиментов производить на счет Специализированного дома ребенка «Аистенок». За все время нахождения с 03.02.2018 г. по 06.08.2018 г. малолетнего Х.. в их учреждении на его счет, денежные средства от ФИО1 не поступали. Постановлением главы администрации МО «Октябрьский район г.Улан-Удэ» № от 01.08.2018 г. малолетний Х. передан на воспитание в приемную семью и с 06.08.2018 г. воспитывается и проживает в приемной семье в Заиграевском районе Республики Бурятия (л.д. 78-79). 

Свидетель Г. показала, что постановлением главы администрации МО «Октябрьский район г.Улан-Удэ» № от 01.08.2018 г. малолетний Х.. был передан ей из Специализированного психоневрологического дома ребенка «Аистенок» г. Улан-Удэ на воспитание в приемную семью и установлена опека на возмездной основе. За все время нахождения у нее на воспитании И. в период с 06.08.2018 г. по 29.04.2019 г. на счет малолетнего ФИО3, денежные средства от ФИО1 не поступали. Сама ФИО1 по телефону и социальным сетям к ней не обращалась, материальную помощь сыну не оказывала, ребенка не навещала, посылки не отправляла, его судьбой не интересовалась. По состоянию здоровья, в связи с болезнью она не могла в полной мере заниматься воспитанием И. и поэтому постановлением главы администрации МО «Заиграевский район» от 29.04.2019 г. малолетний Х. был передан на воспитание в другую приемную семью (л.д. 84-85).

Свидетель Б. показала, что в июне 2019 года ФИО1 работала у нее по устной договоренности, в качестве помощника по хозяйственным делам в огороде и на картофельном поле. ФИО1 проработала у нее в период с 01.06.2019 г. по 30.06.2019 г., 20 дней, всего за работу она заплатила ФИО1 денежные средства наличными 4000 рублей. О своих алиментных обязательствах Е. ей не рассказывала (л.д. 95-98).

Кроме этого, в порядке ст. 285 УПК РФ, в ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя были исследованы:

- копия исполнительного листа, выданного Северобайкальским городским судом Республики Бурятия ФС № по делу № от 28.03.2018 года о взыскании с ФИО1 в пользу органа опеки и попечительства администрации МО «Северо-Байкальский район» алиментов на содержание несовершеннолетнего Х.., 

<

данные изъяты> в размере 1/6 части со всех видов заработка и (или) иного дохода, зачисление алиментов производить на счет Специализированный дом ребенка «Аистенок» (л.д. 8-10);

- копия решения Северобайкальского городского суда Республики Бурятия от 28.03.2018 года вступившего в законную силу 20.06.2018 года (л.д. 16-20);

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 04.04.2018 года на основании исполнительного листа, выданного Северобайкальским городским судом Республики Бурятия ФС № по делу № от 28.03.2018 года, на основании которого возбуждено исполнительное производство: за № (л.д. 11-13);

- постановление судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 06.09.2019 г., согласно которому задолженность на 06.09.2019 г. по алиментным обязательствам ФИО1 по исполнительному производству за № составляет 104275,47 рублей (л.д.133);

- постановление судебного пристава-исполнителя ФИО4 от 06.09.2019 г., согласно которому задолженность в период с 24.04.2019 года по 05.09.2019 года по алиментным обязательствам ФИО1 по исполнительному производству за № от 04.04.2018 года составляет 30575,78 рублей (л.д. 134);

- копия свидетельства о рождении Х.., 

<

данные изъяты> (л.д. 69);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 2 Северобайкальского района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1 (л.д. 24, 25); 

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства по делу об административном правонарушении от 11.01.2019 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, предметом исполнения которого является административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов (л.д. 26-27);

- справка ГКУ «Центр занятости населения Северо-Байкальского района» Республики Бурятия о том, что ФИО1 не зарегистрирована в качестве безработного в период с 24.04.2019 г. по 05.09.2019 г. и пособие по безработице не получала, зарегистрирована в качестве безработного 06.09.2019 г. (л.д. 127);

- копия письменных предупреждений об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ ФИО1 от 25.04.2018 г.; 05.10.2018 г.; 11.01.2019 г. (л.д. 32, 33, 34).

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, проанализировав показания подсудимой, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора доказана, и подтверждается показаниями свидетелей, постановлением о привлечении к административной ответственности, постановлением о возбуждении исполнительного производства, и иными исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Так, признательные показания ФИО1 полностью согласуются с показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего С.., свидетелей К.., Н.., Г.., Ц.., согласно которым ФИО1 по решению суда добровольно алименты на содержание сына Х.., не выплачивает. Согласно показаний свидетелей К.., Б.., при наличии заработка, ФИО1 в июне 2019 г., так же не выплатила алименты на содержание сына, а потратила их на свои нужды.

Привлечение к административной ответственности ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ подтверждается, вступившим в законную силу постановлением мирового судебного участка № 2 Северобайкальского района Республики Бурятия по делу об административном правонарушении от 11 января 2019 г., годичный срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, на момент совершения данного преступления не истек.

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнения не вызывают, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, с показаниями свидетелей, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и являются достаточными для признания ФИО1 виновной.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, наличие смягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, ее личность, отношение к содеянному, требование разумности и справедливости наказания, условия ее жизни, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном. 

Характеризуя личность подсудимой, суд отмечает, что она со стороны УУП МО МВД России «Северобайкальский» характеризуется отрицательно, не работает, не замужем, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима.

С учетом всех обстоятельств судом не установлено наличие каких-либо оснований для прекращения уголовного дела, применения ст. 64 УК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности.

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с удержанием 5 % в доход государства.

Данная мера наказания, по мнению суда, отвечает целям восстановления социальной справедливости, целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимой альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 157 ч. 1 УК РФ, но оснований для их назначения суд не установил, поскольку они не достигнут целей, установленных ст. 43 УК РФ.

Вещественных доказательств нет.

По делу имеются процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Балажинскому Д.В. в ходе предварительного расследования в сумме 3240 рублей и в суде в сумме 1620 рублей, которые, по мнению суда, подлежат взысканию с подсудимой ФИО1 в полном объеме, согласно ст. 50, п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, данных для признания ее имущественно несостоятельной, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход государства 4860 рублей процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ей копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья О.А. Батаева